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Введение

«Литература — производство опасное…»1 — говорил Мих. Зощенко

не без пафоса при последней встрече с К. Чуковским.

За этой краткой формулировкой скрываются невероятная скорбь

писателя и его глубокая любовь к литературе.

В 1921 г. Зощенко присоединился к группе «Серапионовы братья», а

позже сделался одним из самых знаменитых, регулярно издаваемых

прозаиков. «Книги его стали раскупаться мгновенно, едва появившись на

книжном прилавке»2, — писал К. Чуковский. Вводная статья к собранию

сочинений Зощенко 1929 г. начиналась такими словами: «С именем Зощенко

связана крупная литературная удача»3. В 1934 г. он был избран членом

правления Союза советских писателей.

В 1946 г. в газете «Правда» появился доклад А. Жданова с критикой

писателя. Несправедливое порицание нанесло сокрушительный удар по

литературному делу и репутации Зощенко, и вскоре, в сентябре того же года,

он был исключен из Союза писателей СССР. Последним появлением

Зощенко на публике оказалась встреча с английскими студентами в

Ленинградском доме писателей в 1954 г. Во время собрания он грустно

оправдывал себя: «…моя литературная жизнь и судьба при такой ситуации

закончены. У меня нет выхода. Сатирик должен быть морально чистым

человеком, а я унижен, как последний сукин сын…»4.

Творчество Зощенко и по сей день привлекает внимание критиков и

литературоведов. Отметим несколько направлений изучения его

1 Чуковский К. И. Из воспоминаний // Вспоминая Михаила Зощенко: Сборник / Сост.

Ю. В. Томашевский. Л.: Художественная литература. 1990. С. 82.
2 Там же. С. 46.
3 Там же.
4 Гранин Д. А. Мимолетное явление // Вспоминая Михаила Зощенко. С. 425.
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произведений.

Первое направление — идеологическая критика. Рецензии этого типа,

выходившие в 1920–1950-х гг., посвящены идеологии писателя. Они

содержат неодобрительную оценку темы мещанства, пессимистической

философии в послереволюционной жизни5.

Второе направление — стилистическая критика. Внимание

исследователей в данном случае фокусируется на речевом стиле писателя —

сказе и юморе6. Изучение языка Зощенко одним из первых начал лингвист

В. В. Виноградов. Он отметил, что в зощенковском сказе слиты самые разные

отклонения от речевой нормы: военный и мещанский социолекты,

церковнославянские слова, канцелярские выражения, книжно-газетные

клише и пр.7 Далее, В. В. Виноградов пишет, что Зощенко чаще всего

использует два стилистических явления — «“авторские” каламбуры» и

«разные формы тавтологий»8. Позже вышел в свет ряд аналитических статей

5 См., например: Ольшевец М. О. Обывательский набат (О «Сентиментальных повестях»

М. Зощенко) // Мих. Зощенко: pro et contra: Антология. 2-е изд., испр. / Сост., вступ. ст.,

коммент. И. Н. Сухих. СПб.: Издательство РХГА, 2015.  С. 435–439; Вешнев В. Г. Разговор

по душам // Мих. Зощенко: pro et contra. С. 440–445; Чумандрин М. Ф. Чей писатель —

Михаил Зощенко? // Мих. Зощенко: pro et contra. С. 502–522.
6 См., например: Салагаев В. Г. О повествовательной структуре «Сентиментальных

повестей» М. Зощенко // Филологический сборник. Вып. 13/14. Алма-Ата: Казахский

государственный университет им. С. М. Кирова, 1974. С. 245–254; Томашевский Ю. В.

Смех Михаила Зощенко // Михаил Зощенко. Избранное / Сост. Ю. В. Томашевский. М.:

Правда, 1981. С. 3–12; Посадская Л. А. «Сентиментальные повести» М. Зощенко:

особенности жанра и стиля // Жанровое многообразие художественной литературы:

Межвуз. сб. науч. тр. Саратов: СГПИ, 1990. С. 45–58; Куляпин А. И. Замаскирован смехом

(М. Зощенко и Ф. Ницше) // Звезда. 1995. № 8. С. 198–201; Бескина А. А. Лицо и маска

Михаила Зощенко // Мих. Зощенко: pro et contra. С. 537–600.
7 См.: Виноградов В. В. Язык Зощенки // Михаил Зощенко: статьи и материалы: Сборник /

Под ред. Б. В. Казанского и Ю. Н. Тынянова. Л.: Academia, 1928. С. 51–92.
8 Там же. С. 91.
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и монографий. Среди них стоит упомянуть об авторитетной книге

М. О. Чудаковой «Поэтика Зощенко», где проводится глубокий анализ

разновидностей сказа. По наблюдению исследовательницы, эволюция

зощенковского сказа делится на два периода: до 1925 г. используются в

основном формы безличного сказа, а с 1925 г. происходит сокращение форм

безличного сказа и начинают преобладать формы личного сказа9. В 80-е гг.

появилась не менее серьезная монография М. Б. Крепса «Техника

комического у Зощенко». Исследование направлено на классификацию и

описание приемов комического, выделение всех видов «юморем» и

объяснение комического эффекта в каждой из них10.

Третье направление — биографическая критика. Здесь речь идет о

литературе 1960–90-х гг., связанной с жизнью Зощенко: это воспоминания

современников о писателе, очерки, интервью, письма и т. д.11. Можно

отметить две важные книги: «Лицо и маска Михаила Зощенко» (составитель

Ю. В. Томашевский12) и «Михаил Зощенко: поэтика недоверия»

А. К. Жолковского. В последней монографии исследователь, используя

психобиографический подход, предпринимает попытку по-новому взглянуть

на ряд инвариантных мотивов: «страха», «недоверия», «гарантий покоя»,

9 См.: Чудакова М. О. Поэтика Михаила Зощенко. М.: Наука, 1979. С. 60.
10 См.: Крепс М. Б. Техника комического у Зощенко. Benson (Vt.): Chalidze, 1986. С. 7.
11 См., например: Эвентов И. С. Судьба писателя. (М. Зощенко) / И. С. Эвентов // Лирика

и сатира. Л.: Советский писатель, 1968. С. 309–338; Журбина Е. И. Я вспоминаю Зощенко

// Детская литература. 1975. № 8. С. 47–54; Ардов М. В. Феномен Зощенко // Столица.

1992. № 8. С. 56–60; Из писем М. М. Зощенко к В. В. Зощенко (1941–1954) / (Публикация

В. В. Бузник) // Михаил Зощенко. Материалы к творческой биографии. Кн. 1. СПб.: Наука,

1997. С. 80–107.
12 Михаил Зощенко. Из писем (1917–1921) // Лицо и маска Михаила Зощенко: Сборник /

Сост. Ю. В. Томашевский. М.: Олимп-ППП, 1994. С. 16–38; Михаил Зощенко. Из тетрадей

и записных книжек // Лицо и маска Михаила Зощенко. С. 105–134. Хронологическая канва

жизни и творчества Михаила Зощенко // Лицо и маска Михаила Зощенко. С. 34–365.
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«превентивных мер», «боязни гостей», «фобии руки», «невроза еды» и т. д.13

Четвертое направление — сравнительная критика. В таких

исследованиях большое внимание уделяется типологическому и

интертекстуальному анализу прозы Зощенко. Одной линией исследований

является изучение сильной интертекстуальной валентности его прозы с

произведениями Н. В. Гоголя и А. П. Чехова. Другая линия исследований —

интертекстуальная связь прозы Зощенко с сочинениями А. С. Пушкина,

Ф. М. Достоевского, Л. Н. Толстого, Н. С. Лескова — выражена менее ярко,

но тоже изучалась14.

Безусловно, произведения Зощенко имеют связь с русской

классической литературой. И. Н. Сухих отмечает: «Его <Зощенко> проза

вырастает на мощном фундаменте классической традиции: не только из

гоголевской шинели, но из пушкинских фрака и армяка, живописных

лохмотьев Достоевского, чеховского сюртука»15. Эта мысль как нельзя лучше

характеризует «Сентиментальные повести», каждая из которых является

13 См.: Жолковский А. К. Михаил Зощенко: поэтика недоверия. М.: Школа «Языки

русской культуры», 1999. С. 8.
14 См., например: Жолковский А. К. Зеркало и зазеркалье: Лев Толстой и Михаил Зощенко

/ А. К. Жолковский // Блуждающие сны и другие работы. М.: Наука, 1994. С. 122–138;

Носырина О. А. «Люди» М. М. Зощенко и «Бедные люди» Ф. М. Достоевского: К вопросу

о литературных связях // Известия Российского государственного педагогического

университета. 2008. № 69. С. 233–238; Обухова И. А. Гоголевские традиции «смехового

слова» в ранней прозе М. М. Зощенко // Гоголевский сборник / Ред. О. М. Буранок, В. Ш.

Кривонос, О. И. Сердюкова. СПб.; Самара: Поволжская государственная

социально-гуманитарная академия, 2009. Вып. 3 (5). С. 253–259; Колева И. П. М. М.

Зощенко и А. С. Пушкин: Литературные традиции // Вестник Тверского государственного

университета. Серия: Филология. 2013. № 3. С. 309–313; Семкин А. Д. Чехов. Зощенко.

Довлатов: в поисках героя. СПб.: Островитянин, 2014. 424 с.
15 Зощенко Мих. Собрание сочинений: В 7 т. Т. 1. М.: Время, 2008. С. 14. (В настоящей

работе все цитаты из произведений Зощенко приводятся по данному изданию с указанием

в скобках после цитаты номера тома римскими цифрами и страницы арабскими цифрами.)

http://lib.mgppu.ru/opacunicode/app/index.php?url=/auteurs/view/9740/source:default
http://lib.mgppu.ru/opacunicode/app/index.php?url=/auteurs/view/146740/source:default
http://lib.mgppu.ru/opacunicode/app/index.php?url=/auteurs/view/146740/source:default
http://lib.mgppu.ru/opacunicode/app/index.php?url=/auteurs/view/146741/source:default
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мозаикой цитаций, сложенной из отсылок к классической литературе, в

частности, произведениям Гоголя, Чехова, Достоевского и литературе

сентиментализма. Повести представляют собой ценный материал для

исследования интертекстуальности.

Интертекстуальность — это текстопорождающая теория. Французский

семиотик Ю. Кристева в работе «Бахтин, слово, диалог и роман»,

переосмыслив диалогизм М. М. Бахтина, впервые ввела термин

«интертекстуальность»: «Любой текст строится как мозаика цитаций, любой

текст есть продукт впитывания и трансформации какого-нибудь другого

текста»16.

В статье «Закрытый текст» Ю. Кристева рассматривает такое свойство

текста, как «продуктивность», и настаивает на том, что «1. его отношение к

языку, в пределах которого он находится, носит редистрибутивный

(деструктивно-конструктивный) характер, следовательно, он ближе к

логическим, чем к чисто лингвистическим категориям; 2. он представляет

собой пермутацию текстов, интертекстуальность: в пространстве текста

пересекается и нейтрализуется множество высказываний, взятых из других

текстов»17.

Ю. Кристева не использует термин «интертекст». На ее взгляд, текст

эквивалентен интертексту. Основной атрибут текста — интертекстуальность.

Функционирование текста проявлено в деструкции и реконструкции

«чужого» текста. Этот процесс сопровождается порождением смыслов текста

— таков механизм работы интертекстуальности.

Таким образом, интертекстуальность обозначает цитацию, циркуляцию

16 Кристева Ю. Бахтин, слово, диалог и роман // Французская семиотика: От

структурализма к поструктурализму / пер. с фр. Г. К. Косикова. М.: Издательская группа

«Прогресс», 2000. С. 429.
17 Кристева Ю. Закрытый текст / Ю. Кристева // Семиотика: Исследования по семанализу /

пер. с фр. Э. А. Орловой. М.: Академический Проект, 2013. С. 46.
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знаков между текстами. Признаками интертекстуальности являются

цитатность и диалогичность.

Следует отметить, что межтекстовая диалогичность не синонимична

бахтинскому диалогизму. Предмет исследования диалогизма и

интертекстуальности различен: это переход от слова к тексту.

В основе теории диалогизма лежит изучение чужого слова. Под ним

М. М. Бахтин понимает «всякое слово всякого другого человека, сказанное

или написанное на своем (то есть на моем родном) или на любом другом

языке, то есть всякое не мое слово. В этом смысле все слова (высказывания,

речевые и литературные произведения), кроме моих собственных слов,

являются чужим словом. Я живу в мире чужих слов»18. Далее он пишет:

«Наша речь, то есть все наши высказывания (в том числе и творческие

произведения), полна чужих слов, разной степени чужести или разной

степени освоенности, разной степени осознанности и выделенности. Эти

чужие слова приносят с собой и свою экспрессию, свой оценивающий тон,

который освояется, перерабатывается, переакцентуируется нами»19.

Реальностью языка-речи является «социальное событие речевого

взаимодействия, осуществляемое высказыванием и высказываниями»20.

Высказывание принимает на себя функцию идеологической коммуникации

между говорящими и слушающими. Через высказывание передаются

мировоззрение, эмоция и оценка субъектов, при этом «диалогическая

реакция персонифицирует всякое высказывание, на которое реагирует»21.

Следовательно, диалогичность слова тесно связана с его субъективностью.

18 Бахтин М. М. Эстетика словесного творчества. М.: Искусство, 1986. С. 367.
19 Там же. С. 283–284.
20 Волошинов В. Н. <Бахтин М. М.?> Марксизм и философия языка: Основные проблемы

социологического метода в науке о языке. М.: Лабиринт, 1993. С. 104.
21 Бахтин М. М. Проблемы поэтики Достоевского / М. М. Бахтин // Собрание сочинений:

В 7 т. Т. 6. М.: Языки славянских культур, 2002. С. 206.
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По М. М. Бахтину, слово относится к категории металингвистики, к

социальным идеологическим явлениям, «слово всегда наполнено

идеологическим или жизненным содержанием и значением»22. Взаимосвязи

«своего» и «чужого» слова как наиболее типичные диалогические отношения

рассматриваются в социально-историческом контексте. Любое «свое» слово

преломляет «чужое» и за счет этого обретает характер инаковости.

Текст для М. М. Бахтина — «первичная данность всех этих дисциплин

и вообще всего гуманитарно-филологического мышления», а «гуманитарная

мысль рождается как мысль о чужих мыслях, волеизъявлениях,

манифестациях, выражениях, знаках»23. Текст подобен ткани, сотканной из

знаков, рождающихся в процессе диалога с другими текстами: «Всякий текст

имеет субъекта, автора (говорящего, пишущего). Возможные виды,

разновидности и формы авторства»24. В полифоническом романе автор,

персонажи, читатель вступают в равноправный диалог друг с другом, избегая

преобладания чьих-либо идей. Предпосылкой возникновения диалога в

тексте является импульс авторского сознания. Автор строит собственный

художественный мир, выраженный в особенностях построения сюжета,

описания психологии персонажей, конструирования хронотопа.

Теория диалогизма М. М. Бахтина подчеркивает инаковость слова и

межсубъектную диалогичность, что интерпретируется Ю. Кристевой как

интерсубъективность. Поэтому, когда «на место понятия

интерсубъективности встает понятие интертекстуальности»25, фокус

внимания смещается с субъекта слова на текст.

В отличие от диалогизма, интертекстуальность возникает при наличии

22 Волошинов В. Н. <Бахтин М. М.?> Марксизм и философия языка: Основные проблемы

социологического метода в науке о языке. С. 77.
23 Бахтин М. М. Эстетика словесного творчества. С. 297.
24 Там же. С. 298.
25 Кристева Ю. Бахтин, слово, диалог и роман. С. 429.
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цитатности безотносительно ориентации на «чужое» слово. Приводим

пример: сказ как речевой жанр ориентирован «на другое слово, на чужую

речь»26. Однако он не носит интертекстуального характера по причине

отсутствия цитатности. Из этого видно различие между

интертекстуальностью и диалогизмом: сущностью диалогизма является

интерсубъективная диалогичность, тогда как интертекстуальность бывает

вызвана знаковой цитатностью между текстами.

Ю. Кристева определяет текст как «транслингвистический инструмент,

который перераспределяет порядок языка, устанавливая отношения между

коммуникативной речью, имеющей в виду непосредственную информацию,

и различными типами предшествующих или одновременных

высказываний»27; «“литературное слово” не как некую точку (устойчивый

смысл), но как место пересечения текстовых плоскостей, как диалог

различных видов письма — самого писателя, получателя (или персонажа) и,

наконец, письма, образованного нынешним или предшествующим

культурным контекстом»28. Поэтому текст выполняет смыслообразующую

функцию — производственную деятельность по транспозиции одних

знаковых систем в другие, что приводит к порождению новых смыслов.

В этом процессе носители слова: автор, читатель, персонаж — выступают в

роли обезличенных компонентов письма, а слово является элементом,

участвующим в производстве текста.

Интерпретация текста Ю. Кристевой ближе к тому, что М. М. Бахтин

называет диалектической связью между текстами при отвлечении от автора:

«В диалоге снимаются голоса (раздел голосов), снимаются интонации

(эмоционально-личностные), из живых слов и реплик вылущиваются

абстрактные понятия и суждения, все втискивается в одно абстрактное

26 Бахтин М. М. Проблемы поэтики Достоевского. С. 207.
27 Кристева Ю. Закрытый текст. С. 46.
28 Кристева Ю. Бахтин, слово, диалог и роман. С. 428.
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сознание — и так получается диалектика»29.

Видным представителем теории интертекстуальности является

постструктуралист Р. Барт. Его толкование этой концепции более конкретно.

По мнению Р. Барта, который ввел термин «интертекст», текст

представляет собой «раскавыченную цитату»: «Каждый текст является

интертекстом; другие тексты присутствуют в нем на различных уровнях в

более или менее узнаваемых формах: тексты предшествующей культуры и

тексты окружающей культуры. Каждый текст представляет собой новую

ткань, сотканную из старых цитат»30. Значит, в любом тексте всегда

присутствуют знаки из чужого текста — как стереотипы, как коллективное

бессознательное, и даже сама социально-культурная жизнь как знак

существует в виде текста.

Новизна исследования Р. Барта состоит и в полном отрицании

авторитета автора как творца текста. Его выражение «смерть автора»

обозначает освобождение текста от автора и, как следствие, свободу чтения.

Иными словами, в тексте «говорит не автор, а язык как таковой; письмо есть

изначально обезличенная деятельность»31. Письмо начинается там, где для

автора наступает «смерть». Автор заменен пишущим/скриптором. Отрицание

инициативы автора, проявляемой во время творческого процесса, несколько

условно, однако при этом читатель превращается не только в интерпретатора

текста, но и в соавтора.

Р. Барт полагает, что текст создается в процессе динамичного

производства знаков: «…текст познается, постигается через свое отношение

к знаку», «текст уклончив, он работает в сфере означающего»32. Текст —

29 Бахтин М. М. Эстетика словесного творчества. С. 371–372.
30 Цит. по: Ильин И. П. Постструктурализм. Деконструктивизм. Постмодернизм. М.:

Интрада, 1996. С. 226.
31 Барт Р. Избранные работы. Семиотика. Поэтика. М.: Прогресс, 1989. С. 385.
32 Там же. С. 416.
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своего рода бесконечная игра означающего, в которой происходят наложение

и деформация знаков, их кодирование и декодирование, вследствие чего

смысл текста приобретает беспредельные возможности порождения и

расширения.

По Р. Барту, смысл интертекста проявляется в ходе диалога между

знаками, не создавая при этом завершенной полноценной картины.

Смысловая бесконечность текстов связана с процессом чтения. Текст требует

объединить «чтение и письмо в единой знаковой деятельности»33. Таким

образом, читатель, вступая в пространство текста, участвует в процессе

декодирования, исходя из собственного опыта чтения. В целях

продолжительного порождения смысла текст требует «от читателя

деятельного сотрудничества»34.

М. Риффатер также ценит значение читателя в построении

интертекстуальности: «Интертекстуальность есть восприятие читателем

отношений между данным произведением и другими — предшествующими

или последующими — произведениями. Эти произведения и образуют

интертекст первого произведения»35. О наличии интертекстуальности, на

взгляд ученого, свидетельствует явление «аграмматичности»; читатель

должен понимать его появление и смысл, применяя способы

«эвристического» и «ретроактивного» чтения. При эвристическом чтении

он использует языковую компетентность и литературные знания для

восприятия аграмматичности, благодаря которой появляются сигналы

интертекстов, такие как неполные описания, аллюзия и цитата. При

ретроактивном чтении читатель вызывает в памяти только что воспринятые

33 Там же. С. 420.
34 Там же. С. 421.
35 Цит. по: Пьеге-Гро Н. Введение в теорию интертекстуальности / пер. с фр.

Г. К. Косикова, В. Ю. Лукасик, Б. П. Нарумова. 2-е изд. М.: ЛЕНАНД, 2015. С. 55.
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аграмматичные детали, корректируя свое понимание текста36. Таким образом,

расшифровка интертекстов во многом зависит от эрудиции читателя.


[…]


ему рисовались, когда он думал о своей будущей супруге.

16. 122 Он решительно не мог жениться на ней. Он не о такой мечтал

жизни и не на такую провинциальную жизнь он рассчитывал.

223 Он решительно не мог жениться на ней. Он не о такой мечтал

жизни жене и не на такую провинциальную жизнь он рассчитывал.

17. 122 Но вдова и любящая, энергичная мать неожиданно вдруг 223 Но вдова и любящая, энергичная мать неожиданно вдруг вскочила
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вскочила на подоконник и торжественным голосом сказала, что

вот сейчас она выпрыгнет из окна на Соборную улицу и

погибнет как собака...

на подоконник и торжественным голосом сказала, что вот сейчас

она выпрыгнет из окна на Соборную улицу и погибнет как собака...

18. 227 Он сказал ей:

— Вы маленький корабль, а я большой. И мне предстоит иное

плавание.

19. 124 Влюбленная молодая дама, соглашаясь во всем, восторженно

глядела на его лицо и говорила,

227 Влюбленная молодая дама, соглашаясь соглашалась во всем,

восторженно глядела на его лицо и говорила,

20. 124 Мишель женился на Симочке М. примерно через полгода,

зимой, в январе.

227 Мишель женился на Симочке М. примерно через полгода, зимой, в

январе тысяча девятьсот двадцатого года.

21. 125 И только вдова М., напудренная и подкрашенная, колбасилась

в своей вуали по церкви и по квартире Мишеля, в которой и

был устроен свадебный ужин.

228 И только вдова М., напудренная и подкрашенная, колбасилась

носилась в своей вуали по церкви и по квартире Мишеля, в которой

и был устроен свадебный ужин.

22. 125 Мишель за весь вечер не терял своей сдержанности, однако его

точили тоска и мысли о том, что его все же, чего бы там ни

говорили, опутали как сукинова сына. И что эта арапская

женщина взяла его на испуг, тем более что навряд ли она

кинулась бы из окна.

228 Мишель за весь вечер не терял своей сдержанности, однако его

точили тоска и мысли о том, что его все же, чего бы там ни

говорили, опутали как сукинова сына болвана. И что эта арапская

энергичная женщина взяла его на испуг, тем более что навряд ли

она кинулась бы из окна.

23. 125 Но под конец, разозленная его кривыми улыбочками, сердито 229 Но под конец, разозленная его кривыми улыбочками, сердито
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сказала, что у ней шесть дочерей и если из-за каждой она

начнет из окон прыгать, то и окон для этого не хватит в

помещении.

сказала, что у ней шесть дочерей и если из-за каждой она начнет из

окон прыгать, то и окон для этого не хватит в помещении. то

неизвестно еще, что бы от нее осталось.

24. 125 Она его любит по-прежнему и несмотря ни на что, и пусть он

знает, что тут, в Пскове, остается верный ему человек, готовый

следовать за ним по пятам и в Ленинград и в ссылку.

230 Она его любит по-прежнему и несмотря ни на что, и пусть он знает,

что тут, в Пскове, остается верный ему человек, готовый следовать

за ним по пятам и в Ленинград и в ссылку, и на каторгу.

25. 127 Время от времени тетка Марья продавала на базаре ту или иную

вещь и жила довольно прекрасно...

231 Время от времени тетка Марья продавала на базаре ту или иную

вещь и жила довольно прекрасно прилично...

26. 128 В ту пору он сошелся с очень такой исключительной,

красивой женщиной, несколько, правда, развязной в своих

движениях и поступках.

232 В ту пору он сошелся с очень такой исключительной, одной

весьма красивой женщиной, несколько, правда, развязной в своих

движениях и поступках.

27. 128 И всякий раз беспокойно следила за его движениями во время

визита, видимо побаиваясь, как бы он чего не спер.

233 И всякий раз беспокойно следила за его движениями во время

визита, видимо побаиваясь, как бы он чего не спер стянул из ее

имущества.

28. 131 Прочтя это письмо утром, после попойки, Мишель сердито

скомкал его и бросил под кровать, с тем чтобы не вспоминать о

своей прошлой жизни.

237 Прочтя это письмо утром, после попойки, Мишель сердито скомкал

его и бросил под кровать, с тем чтобы не вспоминать о своей

прошлой бесцветной жизни.

29. 131 Сказав несколько неопределенных слов и делая руками

энергичные жесты...

237 Сказав Он сказал несколько неопределенных слов и делая стал

делать руками энергичные жесты...
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30. 131 Мишель в легком своем пальто, 238 Мишель в легком своем пальто,

31. 132 По прошествии получаса тетка набросилась на Мишеля,

снова по-мужски ругаясь и выкрикивая такие слова, от которых

шарахались в сторону видавшие виды жильцы.

239 По прошествии получаса тетка Тетка Марья Аркадьевна

моментально поняла, что случилось. Ужасная бледность

покрыла ее лицо. Потом гнев зажегся в ее глазах, и она с

бешенством набросилась на Мишеля, снова по-мужски ругаясь и

выкрикивая такие слова, от которых шарахались в сторону

видавшие виды жильцы.

32. 133 ... не имея специальности, он навряд получит сейчас что-либо
другое...

240 ... не имея специальности, он навряд вряд ли получит сейчас
что-либо другое...

33. 133 К этому времени он поругался с Изабеллой Ефремовной,

которая все еще иногда заходила к нему, и, хмуря носик;

спрашивала, что он намерен делать. Он поссорился с ней,

назвав ее гадиной и корыстной канальей...

241 К этому времени он поругался с Изабеллой Ефремовной, которая

все еще иногда заходила к нему, и, хмуря носик; и сердито,

капризно спрашивала, что он намерен делать. Он поссорился с ней,

назвав ее гадиной и корыстной канальей бабой...

34. 134 Автору кажется, что это форменная бредня и вздор... 243 Автору кажется, что это форменная бредня и форменный вздор...

35. 135 Человек очень даже великолепно устроен и охотно живет

такой жизнью, какой живется.

243 Человек очень даже великолепно отлично устроен и охотно живет

такой жизнью, какой живется.

36. 135 Нет, это все у него было, но это было уже в другом виде и, так

сказать, в другом масштабе, вровень с его возможностями.

244 Нет, это все у него было, но это было уже в другом виде и, так

сказать, в другом масштабе, вровень с его возможностями. И
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страдание от этого он не чувствовал. И даже прежние

огорчения, казалось, были больше и больше.

37. 135 Он собирал около трех рублей за день, а иногда и больше, и вел

сносную и даже сытную жизнь, кушая иной раз колбасу,

студень и другие товары.

245 Он собирал около трех рублей за день, а иногда и больше, и вел

сносную и даже сытную жизнь, кушая иной раз колбасу, студень и

другие товары, белый хлеб и так далее.

38. 136 Надо было стоять на улице и в любую погоду поминутно

снимать шапку, застуживая этим свою голову и простужаясь.

245 Надо было стоять на улице и в любую погоду поминутно снимать

шапку, застуживая этим свою голову и простужаясь.

39. 136 Грубые и крикливые голоса, ругань, кражи и мордобой

выживали тихих людей или заставляли их соответственным

образом менять свое поведение. И Мишель стал говорить

грубоватые фразы своим сиплым голосом...

245 Грубые и крикливые голоса, ругань, кражи и мордобой выживали

тихих людей или заставляли их соответственным образом менять

свое поведение. И Мишель в короткое время изменился. Он стал

говорить грубоватые фразы своим сиплым голосом...

40. Так прошел еще год, итого почти девять лет со дня приезда в

Ленинград. Мишелю было 42 года, но длинные и седоватые

волосы придавали ему еще более старый и опустившийся вид.

246 Так прошел еще год, итого почти девять лет со дня приезда в

Ленинград. Мишелю было 42 года, но опухшее лицо. длинные и

седоватые волосы и рваное тряпье на плечах придавали ему еще

более старый и опустившийся вид.

41. 136 И та жизнь, которая ему казалась унизительной для его

достоинства, теперь сияла своей небесной чистотой. Та

жизнь, от которой он ушел, казалась ему теперь наилучшей

жизнью за все время его существования.

246 И та жизнь, которая ему казалась унизительной для его достоинства,

теперь сияла своей небесной чистотой какой-то необычайной

чистотой. Та жизнь, от которой он ушел, казалась ему теперь

наилучшей жизнью за все время его существования. Больше того
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— прошлая жизнь представлялась ему теперь какой-то

неповторимой сказкой.

42. 137 Да, вот сейчас и сию минуту он поедет в Псков, там встретит
свою бывшую жену, свою любящую Симочку, с ее миленькими
веснушками. Он встретит свою жену и проведет с ней остаток
своей жизни в полном согласии, любви и нежной дружбе.

И, думая об этом, он вдруг заплакал от всевозможных
чувств и восторга, охватившего его.

246 Да, вот сейчас и сию минуту, сегодня же, он поедет в Псков, там
встретит свою бывшую жену, свою любящую Симочку, с ее
миленькими милыми веснушками. Он встретит свою жену и
проведет с ней остаток своей жизни в полном согласии, любви и
нежной дружбе. Как странно, почему он раньше об этом не
подумал. Там, в Пскове, остался любящий его человек, который
попросту будет рад, что он вернулся.

И, думая об этом, он вдруг заплакал от всевозможных
чувств и восторга, охватившего охвативших его.

43. 137 Мишель поражался теперь, как он мог ею пренебречь и как он

мог учинить такое явное сукинсынство — бросить такую

исключительную и достойную даму.

247 Мишель поражался теперь, как он мог ею пренебречь и как он мог

учинить такое явное сукинсынство такую подлость — бросить

такую исключительную и достойную даму бросить славную,

любящую женщину, готовую для него отдать свою жизнь.

44. 137 Он вспоминал теперь каждое слово, сказанное ею. Да, это она

ему сказала, и она молила судьбу, чтоб он был больной, старый

и хромой, предполагая, что тогда он вернется к ней.

247 Он вспоминал теперь каждое слово, сказанное ею. Да, это она ему

сказала, и она молила судьбу, чтоб он был больной, старый и

хромой, предполагая, что тогда он вернется к ней. И вот теперь

это случилось. Он больной, старый, уставший. Он нищий и

бродяга, потерявший все в своей жизни. Вот теперь он к ней

придет и, став на колени, попросит прощенья за все, что он
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сделал ей. Ведь это она, его Симочка, сказала, что она пойдет за

ним в тюрьму и на каторгу.

45. 137 Но, вспомнив, что у него было не больше одного рубля денег,

Мишель снова задрожал и стал спрашивать о цене билета.

247 Но, вспомнив, что у него было не больше одного рубля денег,

Мишель снова задрожал и со страхом стал спрашивать о цене

билета.

46. 137 Проезд до Пскова стоил дороже, и Мишель, взяв билет до Луги,

решил оттуда как-нибудь добраться до своего сказочного

города.

247 Проезд до Пскова стоил дороже, и Мишель, взяв билет до Луги,

решил оттуда как-нибудь добраться до своего сказочного города, где

когда-то прервалось его счастье.

47. 137 Солнце все больше и больше пекло ему плечи, и ноги, обутые в

галоши, стерлись и устали от непривычной ходьбы.

248 Солнце все больше и больше пекло ему плечи, и ноги, завернут в

портянки и обутые в галоши, стерлись и устали от непривычной

ходьбы.

48. 138 249 Он даже досадовал теперь, что пустился в такой далекое

путешествие, не узнав ничего о Симе и не списавшись с ней.

Ведь, может быть, ее даже нет в живых.

49. 138 На другой день, отдыхая почти каждый час и ночуя в кустах,

Мишель пришел в Псков, вид которого заставил забиться его

сердце.

249 На другой день Через два дня, отдыхая почти каждый час и ночуя в

кустах, Мишель пришел в Псков, вид которого заставил забиться его

сердце.

50. 138 249 И тогда волнение снова охватило Мишеля.

51. 138 Несколько минут стоял Мишель неподвижно как изваяние,

созерцая эти старые и милые вещи. Но вдруг чей-то голос

249 Несколько минут стоял Мишель неподвижно как изваяние, созерцая

эти старые и милые вещи. Сердце его тревожно и часто билось.
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вернул его к действительности. Но вдруг чей-то голос вернул его к действительности.

52. 139 Она подняла тарелку и, пробормотав: «сейчас», — скрылась за

дверью.

250 Она подняла тарелку и, пробормотав: «сейчас... только скажу

мужу...», — скрылась за дверью.

53. 139 Не смея к ней подойти и страшась своего вида, Мишель сел на
табурет и сказал, что вот он, наконец, пришел и что вот у него
какое печальное положение.

250 Не смея к ней подойти и страшась своего вида, Мишель сел на
табурет и сказал, что вот он, наконец, пришел и что вот у него какое
печальное, ужасное положение.

54. 139 И, просидев около часу, он вдруг почувствовал голод. 251 Ну что ж, кажется, все хорошо. Кажется, снова начнется

покой и счастье. И, думая так, И, просидев около часу, он вдруг

почувствовал голод.

55. 140 Мишель, по простоте душевной, тотчас ответил, что этих

перемен он и не ожидает, но что он будет рад и счастлив, если

она позволит ему временно проживать в ихнем доме.

252 Мишель, по простоте душевной, не услышав в ее словах какого-то

полувопроса, какой-то тоски и тревоги. Тотчас и не без радости

ответил, что этих перемен он и не ожидает, но что он будет рад и

счастлив, если она позволит ему временно проживать в ихнем доме.

56. 140 И, жуя хлеб, Мишель благодарно пожимал ее ручки, прося не

очень за него беспокоиться и не очень волноваться.

252 И, жуя хлеб, Мишель благодарно пожимал ее ручки, прося не очень

за него беспокоиться и не очень волноваться. Поговорив так около

часу, они разошлись, он — спокойный и почти радостный, а она

— взволнованная, потрясенная и даже убитая. Она неясно на

что-то рассчитывала. И она ожидала усдышать не те слова,

которые она услышала.
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И, вернувшись к себе, она долго плакала о своем прошлом, и о всей

своей жизни, и о том, что все проходит, кроме смерти.