Отзыв

о диссертации Бао Тинтин «Сентиментальные повести: текст и контекст», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Книга «Сентиментальные повести», с нашей точки зрения, - не только одно из лучших созданий Мих. Зощенко, но и входит в русский канон XX века. Между тем, ее специальное монографическое исследование сводится к нескольким статьям. С этой точки зрения, диссертация Бао Тинтин актуальна и имеет несомненный новаторский характер.

Работа диссертантки имеет отчетливый теоретический характер. Бао Тинтин не только хорошо знает разные концепции интертекстуальности, но и предлагает (С. 18 – 19) собственную типологию интертекстов, становящуюся инструментом конкретного анализа.

Выявленные и подробно проанализированные связи «Сентиментальных повестей» с «Шинелью» Гоголя, чеховскими «рассказами открытия», лирикой Блока обогащают восприятие как повестей Зощенко, так и советской литературы 1920-х годов.

Большое научное значение имеет приложение к диссертации (С. 174 – 265), в котором Бао Тинтин сравнивает публикацию 1936 года (основной текст) со всеми предшествующими публикациями каждой повести. Этот материал обязательно будет учтен в дальнейших научных публикациях «Сентиментальных повестей».

Выводы автора диссертации выглядят достоверными, обоснованными и оригинальными, поставленные цели – достигнутыми.

Основные положения исследования апробированы в восьми опубликованных статьях. Семь из них входят в перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук.

Диссертация Бао Тинтин «Сентиментальные повести: текст и контекст» отвечает всем необходимым требованиям, предъявляемым к работам такого рода и, безусловно, может быть рекомендована к защите 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской Федерации.

Доктор филологических наук,
профессор кафедры истории русской литературы СПбГУ

И.Н. Сухих

16.9 2024

Подпись <i>Сухих И.Н.</i>
УДОСТОВЕРЯЮ
Специалист по кадрам <i>"16" сентября 2024</i>

И.Н. Сухих